Huiusmodi apostolatus caesareae fidei visitavit paroecias Kodeniec, Uhrusk, Polubicze, Sosnowice, Różanka, Wereszczyn, Wereszczyska Wola, Hola, Hańsk, Horostyty, Wołowska Wola, Dołgoliska, Kolechowice, Łojno, Motwica, Kossyn, Wytyczno et Wisznice. Quarum omnium incolae eadem sustinuerunt tormenta pro confessione suae fidei atque alii fideles incolae totius Podlachiae, eadem inclarerunt in cruciatibus tolerandis patientia, eosdem passi sunt affectus caesareae missionis, scilicet martyria, carceres, exsilīa. Plura de his narrata audivimus, multa sumus admirati, sed nomina confessorum, certationum historiam, litteras, scripta de illis paroeciis obtinuimus nulla, cum fide dignissimus scrutator vexationum et iustissimus cum fratribus suis compatientibus investigator, Conradus Greczuk (iam supra laudatus a nobis p. 31), qui cum sociis suis admissus erat ad audientiam Pii IX papae a. 1874. Włodawae incarcerated brevi mortuus esset in sanctitate vitae morumque integritate.

CAPUT IX.

Necessariae rerum gestarum circumspectiones. Arma silent, sed martyrum et confessorum tormenta crescunt aa. 1874 et 1875.

Pueriles pompaे coniunctionis consulto fictae.

Tempore persecutionum, quas modo adumbravimus, cunctis tormentatis pro fide unitis nostris eoruinque lamentis obsepti

sunt undique ad caesarem aditus. Unde quaestio perdifficilis torquebat tunc eorum ac nostrum animum: utrum caesar compertum haberet barbarum hunc populi pro fide sacra tuenda cruciatum, atque eo iubente exortum esset fatale hoc inhumanitatis in Podlachia portentum; an vero ipsi gubernatores afflictae Poloniae hanc cruciandi populi rationem inirent, suoque mendacio subdolo in caligine ac tenebris tenerent caesarem et ministerium? Haud dubium est, quin intoleranda protervitas in regenda et administranda regione nostra crudelesque insec-tationes inde ab a. 1864, i. e. a sedatae insurrectionis tempore inceperint. Et quamvis generalis gubernator Varsaviensis ac gubernatores regni in iurisdictione sua depperderent a caesare nihilominus erat iis libera officii agendi voluntas.

Princeps Czerkaski (de quo iam supra diximus p. 7), Ecclesiae catholicae et Poloniae infestissimus, plura in detrimentum Ecclesiae nostrae approbante caesare Alexandro II. transegit; plura quoque huius caesaris inimica Ecclesiae edicta interventu Czerkaski eiusque rationibus agendi expressa sunt. Attamen et ipse, cum clerus unitus restitisset ordinationibus eius atque ad caesarem appellasset, discedere ab officio suo est iussus. Fere centum ecclesias in Podlachia erectas Latinis vel monasteriis catholicis et transformatas ad schismaticos usus caesar approbavit. Cuius etiam voluntate clerus unitus catholicus de paroeciis electus est et dispersus. Caesare approbante popae de Galicia austriaca conducti temere neglegebant fidelitatis iuramentum papae Pio IX et proprio caesari austriaco datum, ut novo caesari iuramento obstricti servitia sua offerrent. Tandem caesaris voluntate instituta est religiosa missio ad schisma plantandum populo fideli unitorum. Sed cum populus iste, orbatus suis sacerdotibus, ecclesiis, altaribus et suis precibus sacris interdictus, missioni caesareae eiusque officialibus militibus restitisset audax et se catholicum polonumque declarasset, ex ephemeredibus rossicis habuimus cognita, caesarem summum arbitrium huius quaestionis reliquisse »sacrae« synodo Petropolitanae eiusque procuratori synodali, senatori Pobiedonoscew. Exiit igitur synodi hoc in difficiili problemate diiudicatio mere sybillica, brevis, quae decuit synodum rossicam: »Contumaces ad fidem aliquantulum cogantur est necesse«. Cum autem propositae essent caesari a synodo quae-

stiones de usu vis coactivae in convertendis ad fidem caesaream populis, videlicet: „*1º Utrum vim contumacibus coactivam liceret afferre continuo usque ad optatum exitum missionis?* *2º An, si contumaces oboedire noluissent, in pace cum sua fide essent relinquendi? Et 3º Quibus modis cogendi essent contumaces ad fidem caesaream?*“ — ingens in rationibus ac consiliis cogendi fideles catholicos ad schisma exortum est chaos.

Itaque dux missionis in *Pratulin* colonus Stein, vir haereticus et natione Germanus (ut diximus supra 49); cum populum catholicum, viros, feminas, senes cum liberis circumvallare ecclesiam parochianam vidisset, populum inermem, coronulis, rosariis precibusque ornatum, iubet a parietibus ecclesiae disiungi et domum redire; cum populus iussis non paruissest ultroque sacros hymnos suos cantasset, Stein iubet militem sonare classicum, sed populus orans et cantans voce alta vicissim precatur; tandem colonus tormentorum plumbo militibus in aciem redactis ferire populum mandat, et populus fidelis occisos fratres suos de terra attollit, denudat pectora sua sibique mortem similem obsecrat. Pari modo actum est in paroecia *Drelów*. Utraque paroecia, *Pratulin* et *Drelów*, in defensione suae ecclesiae et sacrae fidei dedit hostiam, viginti sex personas, vulneratos autem circa sexcentos fideles. Cum ita intellexisset instructionem suam cogendi fideles catholicos ad oboedientiam caesareae missioni unus alterve missionum dux, colonus Stein et Kotow magister districtus in *Radzyń*, cumque de his crudelissimis excessibus certior factus esset Kotzebue, generalis gubernator Varsaviensis, non potuit celare facta eaque nota fecit regimini caesaris, variis suis commentariis exornata; in quibus certe causa descendendi ad arma contra catholicos, utpote partem coactivam, allata esset. Tum demum caesar in coactivis missionibus suis religiosis arma deponenda cruenta et vaginis reddendos gladios decrevit.

Sed fortassis crudelis ille et infestissimus catholicae fidei ac Poloniae hostis non ignoravit, suos missionarios alios modos cogendi catholicos ad schisma in suo animi armentario inventuros esse, eosque efficaciores quam haec tam late in mundo decantata a Polonis barbaries rossica atque occisio fidelis populi armorum plumbo. Re vera excogitati sunt a ducibus missionis schismatica in fidelem populum cruciatus, infernali sua

varietate atque immanitate barbara distincti, de quorum usu iam supra diximus, quique atrociores erant ipsa morte de plumbo militaris tormenti in fideles missio, morte repentina et a fidelibus vehementer expetita. Verumtamen coactiva haec fidelium vexatio et tormentorum barbaries non minuit, immo vero caelestem fidei ardorem et mortis desiderium pro Christo in confessoribus Podlachiae auxit mirumque in modum cumulavit. Siquidem caesarea missio saeviit in paroeciis, quoadusque sufficeret pecunia pro poena paroeciae ob contemptum fidei caesareae in aerario missionis solvenda, quamdiu incolalarum horrea abundarent frumento, armenta ac pecora missioni caesareae eiusque militibus escam darent copiosam, quamdiu utensilia domestica incolarum inveniri et in mercatu publico auctivo possent vendi ac verti in salarium militis missionis diurnum. Sed cum in paroeciis fideles iuniores et senes in tormentis infirmi vel morti proximi iacerent, cum iam nullum armentum, pecus nullumque domesticum volatile remansisset ad victum, domus deinde omnes essent devastatae, desolata aut in cineres redacta horrea, cum denique tota paroecia soliditudini par facta esset desertissima, tum duces missionis cum pedestribus et kozacis de paroecia exibant, gubernatori suo nullum praeter generalem ignominiam suaue missionis referentes exitum.

Quo tempore populi fideles caesareae missionis labem eiusque tormenta ac vulnera sua pro fide sacra tuenda patientissime perferebant, quo alii inedia et quaestionibus saevissimis viribus fracti in carceribus tumescabant, alii vero pro sacra fidei confessione confecti vulneribus exhalarunt animas, generalis gubernator Kotzebue, ut supra innuimus, infernali excitatus odio adversus ministros Ecclesiae catholicae exarsit vindictae cupidine. Iussit videlicet clerum catholicum die dominica proxime sequenti vel festa in ecclesiis congregato populo officia et missa sibi legere scripta, quorum sententia erat: *unitos Podlachiae, in genua magni caesaris sui pedibus admotos. accessum suum ad rossicum schisma humillime expetere; et caesarem, licet mutationi fidei eorum esset perinvitus, tandem molestas unitorum accipere censuisse preces eorumque admissioni gregi suo assentiri!* Falsa itaque et crudelia nuntianda erant populo fideli a clero catholico ex sacro suggestu in ecclesia. Cleri catholici

conditio illa rerum tempestate magnopere erat afflita: qui enim recusarunt iussa gubernatoris exsequi, vel qui consulto interponebant moram expectando sui episcopi ordinationem, multis acibus puniebantur multctis. Fidelem unitorum populum non latuit, vi tyrannica depresso et infelicem clerum latinum officiosa mendacia rossica sibi promulgare. Clerus quoque catholicus clarissime legebat in animo frequentissimi et piissimi fidelium coetus, quid ipse censeret de improbi regiminis rossici tam impudenti mendacio, usque ad sanctas aedes catholicas penetrante. Qua crassa falsitate sua Kotzebue unitorum in confessione fidei audaciam frangere ac contundere studuit, sed nullo effectu; namque fideles uniti eo magis fidei catholicae velut si salutari clipeo suo adhaeserunt, omnia pati ac mori pro ea parati. Quamvis omnis ratio convertendi populi ad schisma, per caesaream missionem hucusque adaptata, optatum exitum non attigerit, synodus Petropolitana, ut ulteriori et vano certamini cum populo imponeret finem, iussit missionem caesaream depolare sibi album fidelium de quadringentis paroeciiis in Podlachia et terra Chełmensi, officialiter fundatis et sufficienti populum numero instructis.

Mense ianuario a. 1875 caesarea missio in Podlachia subdolum periculum fecit, omnes parochianos iam quidem non adigere ad amplectendam fidem caesaream, verumtamen sub poenis saevissimis pellere omnes, ut officiali popae se excusarent et singuli ab eo in schaedula adferrent signum, quod popa offensionem, quam ipsi intulissent, parceret benignus. Tum fideles, in confessione et defensione suae fidei sacrae non parum excitati atque attoniti tormentis, cognoverunt facile in hoc frivolo missionis caesareae praecepto et sacrae fidei suae et sibi ipsis etiam novas easque subdolas tendi insidias. Itaque singulare hoc iussum missionis unanimiter adimplere recusarunt, propterea quod popam nec videre desiderabant, nec gratia eius et instructione indigebant, quippe qui, cum alienae esset fidei, non posset eorum esse pater. Quo quidem responso generali et in quavis paroecia a catholicis confessoribus accepto, missio caesarea nova exarsit ira eoque magis excanduit, quod tam externum et pro forma minimumque eius iudicio praeceptum parochiani exsequi recusassent. Per duos itaque menses, ianuarium et februarium a. 1875, qui apud nos sunt frigidis-

simi, fideles uniti, quamvis iterum atque iterum vexationibus saevissimis et servitute premerentur, nihilominus popae in clientelam se conferre atque ab illo absolutorium quasi suaे culpae signum obtinere noluerunt. Tum demum generalis gubernator Kotzebue senatui Petropolitano cesareae missionis in Podlachia infortunium eiusmodi laboris coactus est aperire, tum et caesar admonitus de omnibus suaे missionis incommodis, difficillimum hoc problema resolutioni ministrorum et senatus sui commisit disceptandum.

Ministri et senatus una voce et mente consenserunt in rationibus Mariae, Alexandri caesaris uxoris, fanaticae feminae, quae ipsa religionis caesareae in Podlachia ad unitum populum excogitavit missionem. Rationes hae secundum publica diurna scripta erant sequentes: »Ab activa et ulteriori missione religionis caesareae in Podlachia recedere est necesse, sistat illa in suo mortuo puncto, tempus temperat omnia semper. In Podlachia et provincia Chełmensi nulli iam sunt sacerdotes uniti catholici, neque eorum in Chełm catholicum regimen. Nostra fana de catholico transformata cultu exstant fere quadringenta, totidem sunt popae nostri ritus. In Chełm est solummodo nostrum regimen, religio, cōsistorium. In fanis nostris servitia divina nostri ritus peraguntur. Quid ergo nobis magis est necessarium? Populus Podlachiensis relinquatur in pace et in sua duritia; ingerentia tantum cleri poloni, jesuitarum de Galicia civiumque polonorum debet officiose comprimi. Non igitur caede et populi vexatione cruenta, ut pervulgata iam et scripta legimus, sed carceribus tantummodo et pecuniaria poena vexandi sunt incolae pro evidenti eorum contemptu religionis nostrae. Post decem annos adiuvantibus legibus, quibus vincula libertati catholici cleri coniiciuntur, si non hodierni uniti, certe tamen eorum liberi et nepotes sine dubio inclinabunt se ad nostra sacra facienda, quod iam eventum est in Wolhinia (Wołyń), Alba Russia (Białoruś), in Lituania (Litwa) et in Samogitia (Żmudź) post missionis religiosae studia nostra a. 1838 adimplēta¹. Quae rationes et consilia rata communiter a ministris et senatu sunt accepta.

Caesar Alexander II in Podlachia et terra Chełmensi

¹ Notata sunt haec ex ephemeridibus rossicis *Golos, Nowoje Wremia, Cholmskija Wiedomosti*.

quattuor instituit solemnitates magno cum apparatu et ostentatione magnifica adimplendas, quibus titulus: »Voluntaria unitorum catholicorum cum caesareae religione coniunctio«. In expensa solemnitatum necessaria ex aerario polono caesaris mandato ducenta quinquaginta millia imperialis argenteorum sunt soluta. Secundum mentem caesaris ac synodi solemnitates huiusmodi debebant blandam p[re]se ferre speciem cunarum schismatis in Podlachia baptismi, eademque ratione posthumum funebre epulum mortuae iam unionis catholicae cum unitis in Podlachia. Ut iusta dicamus, inimicissima et delira erat haec manifestatio generalis gubernatoris Kotzebue omniumque magistrorum atque ducum caesareae missionis, quae ictu suo morali feriret cor Ecclesiae catholicae, cleri, catholici populi poloni. De his pompis puerilibus pauca iam supra diximus (p. 32-33), neque quicquam est, cur diutius his immoremur.

Ultima igitur hora sanguinolentae in Podlachia fidelis populi catholici vexationis defluxit, quae Christo Domino obtulit fere centum purpuratos suo sanguine sacrae Eius fidei testes et circiter duo millia post tormenta et diuturnos carceres in Syberiam vel in loca abdita Rossiae exules. Nihilominus vexatio unitorum pro fide .sacra tuenda non cessit, tantummodo characterem suum cruentum mutavit. Milites et kozaci, ducum caesareae missionis explentes cruenta iussa, in castra redierunt; servitutes barbarae et tormenta in memoria solum fidelium remansere fixa. Sed carceres, exsilia, pecuniariae poenae pro contemptu religionis caesareae non cessavere, immo multiae sunt auctae.

CAPUT X.

Status confessorum fidei ulterior. Missionarii schismatici duces cum suo caesare, Alexandro II, misere pereunt. Caesar Alexander III unitorum vexator. Albedyński, generalis gubernator Varsaviensis, eius exsequitur iussa. Servitia sacra unitis a clero latino exhibita. Religionis catholicae doctrina in scholis publicis et rusticis proscripta.

Status huiusmodi vexationis pacifcae erat verum martyrium fidelium, quod continuo per annos fere quinquaginta succum vitae et unitorum laboris segetem exsugeret. Quod quidem martyrium sollicitabat mentes, commovebat animos, heroica

eorum corda inquietabat, nec non in animis eorum cumulabat imagines futuri temporis tristissimas, ita ut saepe unitus totus in metu esset, sed praecipue, ne Deum offenderet, cui hostiam vitae ac sanguinis sui pro fide probanda iam sacrificasset. Et post has cogitationes, tentamina imaginesque rursus ad quotidianum laborem, precem suamque heroicam patientiam cordis redibat.

Carceres et cellae sine vitali aëre attenuabant vires, sed fidelis unitus quamvis prae inedia vix spiritum traheret, ab impuro aëre carceris tumesceret corpore, a morte tamen spiritus Dei gratia defensus cum sociis suis horarias preces de B. V. Maria cantabat vel cum iis globulos sacratissimi Rosarii numerando precabatur. Liberatus carcere confessor fidei pedum officio carebat, exsanguis erat et debilis, homini veterano similis. Adiutorio liberorum domum suam redibat, post aliquot dies aëre libero redintegratus ciboque salubri parum recreatus primum iter contendebat in ecclesiam, ut humillimas Christo referret gratias pro vita ac liberatione, et ut pleno corde suo erogaret vitam viresque, ut laborare posset ad vitam familae suae conservandam, et iterum atque iterum parare facultates ad futuram imminuentem poenam, pro contemptu caesareae fidei solvendam. Quae tamen a nobis dicta ad disciplinam carcerum spectant leviorem, quae in usum venit exactis caerimoniis sic dictae officiosae liberae consociationis unitorum cum Russis eorumque fide caesarea (a. 1875). Priores enim carceres unitorum atrociores fuerunt, servitutibus barbaris tormentisque iuncti. Siquidem incarcерati immissis catenis in manus et pedes propellebantur a politia de uno carcere in alterum, et quidem de Białej in Siedlce, post aliquot vero dies in Sokółów, de Sokółów in Brześć, Radzyń, Włodawa, vel vice versa; quo quidem tempore a rectoribus missionis caesareae subiiciebantur kozakorum flagris, continuo ab illis quaesiti, utrumne caesareae fidei iam malling submitti; continuo quoque pellebantur ad varios labores et servitia, in sustentationem autem vitae eorum miserrimae exquirebatur de ruribus et villis poena pecuniaria. Eo porro vexationum cruentarum tempore interdicebantur invisere suas familias, ne forte magis influerent suo animo in contumaciam catholicam suorum. Si post quattuor vel sex annos in atroci carcere exactos superfuisserent, aegroti sine ulla spe

vitae ex decreto medicorum officiosorum revertebantur domum, umbris hominum simillimi; sin etiamtum corpore essent firmo, in exsilium mittebantur. In exilio autem, sive in Syberia sive in remotis Rossiae provinciis, prima et decima quinta die cuiuscumque mensis in magisterium politiae advocati interrogabantur, utrum iam deliberationem suam tenerent paratam caesareae fidei iurare. Accepto quavis vice responso negativo, magister politiae generatim concludebat catholicum confessorem absolvendo: »Si vis ita, pereas miser, apage te!« Ad magnam Dei gloriam et imitatione dignum exemplar, quantum scimus, omnes confessores hi in miseria vitae et duro labore perferendo perierunt, sed catholicos et Polonos sese semper praestiterunt.

Magna nunc eaque curiosa occurrit quaestio, quanam vicem cogerentur et Kotzebue generalis gubernator et gubernator Siedlensis Gromeka eorumque inferiores socii ducesque caesareae missionis, sine ulla fide homines, ut tanto ardore, ira, odio infernali in catholicos invehementur atque eo magis effervescent, cum oleum et operam suam deperditam viderent, licet tormentis saevissimis premerent fideles, ut a catholica fide discederent. Cur igitur non solum verbis mandatisque, verum etiam manibus pedibusque suis laborarent atque efferrate saevirent, contundentes pugnis fideles, calcibus eos conscientes eorumque facies delaniantes unguibus, vel potenti ictu pugni ebellentes dentes ac maxillas dilacerantes, vel de virorum et seminarum capitibus eruentes capillos, et tandem conspersos sanguine in carceres mittentes? Profecto „auri sacra famē“, Vergilii dictum, non habuit modum spei ponendae et desiderii caesareae missionis magistrorum. Siquidem non solum pro labore suo a regimine mercedem auri, nec non superiorem in officiis gradum honoremque solemnem assequi studebant, sed vel maxime devorabat eos vexabatque omnes famēs unica obtinendorum bonorum de fundo et proprietate Ecclesiae catholicae fisco addicto, videlicet donationis agri, silvae, prati, horti, molae venti, aquariae etc.

Et quamvis omnes hi fidei catholicae inimici, coryphaei schismatis, infernis essent adiuti, sanguis tamen martyrum Podlachiensium, in caelum de terra clamans, missionariorum spem fecit irritam. Tum miranda opera iustitiae Dei apparuere mundo.

Caesar Alexander II durissimum in modum trucidatus de iniuria throno in iudicium Dei vocatus est (1. III. 1881). Kotzebue, generalis gubernator Varsaviensis, paralysi tactus misere periit. Gubernator quoque Siedlensis, Gromeka, generalis in Podlachia missionariorum custos et rector, donatus quidem a caesare silva, propria paroeciae Białensis, pulmonali phthisi correptus, tussi animam suam evomuit. Reliqui missionarii duces fere oblitterati, pro decennio laboris sui acerrimi de aerario publico singuli unaque tantum vice exiguam pecuniae donationem obtinuerunt (200 rubl. = 500 liras italicas), quippe qui de suo hoc infortunio querelas insolentes ac publicas in regimen suum iacere atque omne in illud acerbitas virus evomere essent coacti, maledictis se ipsos, sua missionaria officia vitamque appetendo.

Uniti nostri audita morte Alexandri II toto corde suo gratias Deo agebant pro sua a iugo vexationis liberatione. »Pro nostro catholico sanguine, effuso in defensione fidei sacrae, venit ista poena divina. Pro occisis patribus, matribus fratribusque nostris haec ultio divina!« -- dicere solebant nostri uniti catholicae suae fidei corde et animo quotidianis precibusque vel maxime adhaerentes. Infortunii miseriis exagitati sperabant Alexandrum III, tyranni filium et successorem in Rossiae solio, iuris sui fore, nec pressurum sui patris vestigia in barbara catholicos et Polonos vexatione. Attamen, cum vota sua et iuramentum fidelitatis novo caesari non in schismaticis fanis et coram popa, ad quem omni vi politiae trahebantur, sed in ecclesiis catholicis et coram sacerdote catholico deposuissent, nullus iam iis bonae spei remansit locus. Omnia novus caesar statuta patris sui, nimirum vigilantissimas schismatis custodias, carceres, pecuniarum poenas exsiliaque in contemptores caesareae religionis confirmavit. In animum levi ingenio caesaris blanditiis orationis suae sacrae et oraculorum influebat monachus, Ioannes Kronsztadzki, qui novo caesari longam vitam et diuturnum regimen monarchiae, ea tamen conditione, ut inimicos fidei caesareae exemplo sui patris reprehenderet, vaticinatus est. Post fata Kotzebue generalis gubernator Varsaviensis designatus est Albedyński. Hominem eum fuisse liberalem fama ferebat, sed tyranni sui servus et miles in administranda iurisdictione studuit sui domini adimplere vota. Itaque Albe-

dyński in clerum catholicum singularem exercuit saevitiam gravesque in eum imponebat poenas, si religiosa sua servitia ac sacramenta catholica administraret unitis. Praeterea ecclesias catholicas, clerum domosque parochorum politiae militibus et exploratoribus circumsepsit, ut perspicere posset, quid catholicus clerus ageret, utrum in unitorum contumaciam influeret eisque catholica sacra administraret servitia, an uniti sacerdotis domum frequentarent vel stipendia missarum offerrent. Clerus Podlachiensis cum animadverteret, non solum caelum videre suam vitam et opera, sed et infestum caesaris oculum perspicere religiosa sua servitia et poenas saevissimas statuere in clerum, religiosa offerentem commoda unitis, quantum potuit, administrare coepit occulte. Quod eo, qui sequitur, fieri solebat modo.

Parochus communiter singulis ruribus, villis partibusque earum statuto ordine designabat tempus nocturnum, cum iam politia et exploratores cleri, diurno fatigati labore, nocturnam quietem quaererent. Parochus tunc, cum iam advesperasceret umbraque noctis premeret terram, laterale ostium ecclesiae suae aperiebat secreto intrantibus unitis. Post aliquod tempus exspectationis clausa ianua, parochus simul et vicarius vel parochus solus coram Sanctissimo et una candela lucente excipiebant sacras fidelium confessiones spatio aliquot horarum vel aliquando ad auroram diei, tum omnes confessi sanctissima reficiebantur communione. Postea uniti singillatim et clanculum revertebantur domum, ut olim spirituales nostri patres Ecclesiae primitiae ex catacumbis vel precum domibus exeuntes, ante solis ortum festinabant domos suas, magnas etiam uniti nostri gratias agebant Deo, quod sub ferreo iugo rossico cum Deo suo et in eius gratia vivere, et orare et pati possent.

Res erat difficilior cum ss. viatico et ultimis sacramentis, quae unitis aegrotis afferenda essent. In his occasionibus necesse erat uti obiciientibus sese momentis commodis. Quoniam tunc in omni sere oppido mercatus hebdomadales peragebantur nundinae vulgo dictae, cum politia multifariis muneribus inservire et propria commoda praeter officium publicae custodiae pacis et communis ordinis curare solita esset, nundinarum ergo dies catholico clero praestabat tempus opportunum cum sacro servitio et sacramentis adire aegrotos mortique proximis unitis

ultima praebere solatia. Parochus igitur sumptis secum aliquot ss. hostiis et oleo sacro, oblongo induitus pallio, pergebat ad unam alteramve villam, in quibus infirmi solatum et ss. viaticum in viam ad Deum clementem iudicem desiderabant. Quibus in villis et ruribus habitabant Iudei, servitia sacra fidelibus aegrotis praestabant rem difficillimam, nam fere omnes Iudei, criminosi astutique legem migrantibus, latentes in villis, exornati erant a politia nefariis impunitae iniquitatis suae privilegiis, pro sua unitorum fidelium censura, pro officio delatorum eorumque relationibus religiosis cum parochis et vicariis catholicis. Etiamtum Iudei communes erant unitorum inimici et cleri catholici. In adiunctis his infortuniis fideles et sacerdotes varios quaerebant modos ac rationes adimplendi officia divina. Incolae catholici statuto tempore, simulantes desiderium emptionis cuiusvis rei furatae a Iudeis vel rei occulto mercatui lege prohibite, veniebant ad illos, ut inde circa alias merces instituerentur oblongae pertractationes et nundinae. Alii fideles interim praebabant sacerdoti in villam properanti ad visitandos aegrotos et morti proximos, auxilioque erant sacerdoti in itinere per hortorum liras ac sepimenta eunti usque in domicilium vel etiam horreum, in quo iacebat aegrotus.

Mortuos suos sepeliebant ipsi uniti sine popae benedictione. Si vero contigerit aliquando, ut politia talem mortuum de manibus familiae vel fidelium vi eriperet atque in coemeterium adduceret popam, qui absolutionem suum funeris supra mortuum adimpleret, tum popa ira incensus, odiosis maledictis et diris exsecrationibus in unitos contemptores caesareae fidei, politiam et se ipsum devovebat, balbutiens consueta dicta: »Sacerdos catholicus furatus est animam mortui et vos adduxistis me, ut benedicerem foetidam eius morticinam.«

Sacramenta baptismatis infantium unitorum administrabant eodem modo secreto sacerdotes nostri, item et benedictionem matrimoniorum coram testibus duobus ex indulto Pii IX et Leonis XIII pontificum Romanorum; testimonia vero officialia baptismi et matrimonii subministrabant unitis tabularia parochiarum Cracoviae. Cum parentes baptisati infants ritu catholicico turbarentur a politia atque vi ducerentur ad popas, qui baptisatam iam prolem confirmarent et schismaticum characterem quodammodo proli baptisatae imprimerent, uniti testimonia

baptismi suae prolis, de Cracoviae parochiali officio obtenta, politiae suae deponebant eo consilio, quod ipsorum proles baptisatae et iam confirmatae essent. Popae, odii sui flagrantia in unitos elati, archiepiscopo suo Varsaviensi demonstrabant falsitatem confirmationis nec non testimoniorum de collato hoc sacramento, attamen manu officiali testimonium subscriptum atque officii catholici sigillum in iudicio archiepiscopi caesareae religionis vicit poparumque instantiam repulit.

Omnium difficillima res erat administrare servitia sacra unitis epidemiae tempore, tunc enim uniti saepius frequenterbant confessionis et s. communionis sacramenta, ut in iudicium Dei quovis tempore consistere parati essent. In ecclesiis ruralibus et villicis facilius erat sacerdotibus sacra adimplere officia unitis. Sed in civitatibus, ubi politiae erat copia et Iudeorum turma frequentissima, difficilior erat et unitorum accessus ad sacramenta et parochorum nocturni temporis designatio cautior, in quo tamen, adiuvante Deo, certis diebus vel potius noctibus ordineque iusto servato villarum congregabantur uniti, senes et iuvenes, sacramentis reficiendi causa.

Hic memorandi sunt laudeque celebrandi patres societatis Jesu, qui missionarii apostolici de Galicia polona venientes divina offerebant servitia populo in Podlachia pro fide catholica passo, magnoque fuerunt adiutorio clero loci saeculari. Quibus patribus peregrinantibus, incolarum veste indutis, alita barba, capillis more incolarum redactis, saepe contigit politiae eludere vigilantiam et caesareae missionis frequentem turmam. Sacri huiusmodi apostolatus praedux exstitit f. m. V. P. Henricus Jackowski, postea provincialis S. J., qui post longum missionarium laborem a politia rossica captus per sex menses retinebatur in carcere Siedlcensi, donec e potestate schismatica liberatus esset ad instantiam sui consulis austriaci. Item magnam laudem assecutus est in memoria grata populi Podlachiensis V. P. Joannes Urban una cum aliis patribus S. J.

Religionis catholicae studia e scholis civitatum et villicis erant nimirum in Podlachia exclusa, gubernatorum Varsavienium Kotzebue et Albedyński iussu, omnisque ad scholas has iuuentutis catholicae parocho eiusque vicario catholico interdictus erat ingressus. Omnes reclamationes, vota populi precesque, tum etiam episcoporum quaestiones obiectae nec non

postulata admittendi religionis catholicae studii in publicis scholis civitatum et ruralibus superbe a scholarum curatoribus et gubernatoribus generalibus repudiabantur. In hisce inquis educationi iuventutis catholicae conditionibus parochi et vicarii tempore verno atque aestivo exponebant praecepta fidei in ecclesiarum coemeteriis, autumno vero et hieme in domibus parochialibus. Quae res summopere displicuit generali gubernatori Varsaviensi; quapropter prohibita est congregatio iuventutis catholicae in coemeteriis et areis ecclesiarum, in domibus quoque privatis vel etiam parochialibus, ut doctrina cathechismi catholici eidem traderetur, ea videlicet posita ratione, quod unitorum iuventus stricto nexu iuncta catholicae audiret catholicae religionis doctrinam. Tum clerus catholicus in Podlachia, instructionem episcopi Lublinensis sequens, doctrinam religionis iuventuti exponendam transtulit ad ecclesias parochiales, ubi tribus statutis diebus pomeridiano tempore, scilicet feria secunda, quarta et sexta quavis hebdomade, iuventuti congregatae explicabat doctrinae catholicae rudimenta. Cum latini ritus iuventute strictum tenebant nexus non solum unitorum pueri, verum etiam adulti eorum, una fide et ritu iuncti Latinis, diligentissime doctrinam excipientes; cathechetis doctrinis aderat semper atque observabat eas studiose politiae magister eiusque adiutor una cum militibus politiae adscitis. Omnia igitur suum pacificum cursum tenere iam videbantur; spesque affulsit, politiam non structuram ulla clero et catholicae doctrinae difficultates.

Attamen doctrina catholica iam de signo crucis fronti pectorique imprimendo acuebat oculos auresque politiae. Displicuit enim schismaticis auditoribus ratio, quae ponebatur a clero de signo crucis eaque nimirum: »Si Christus nos de parte laeva perditionis redemptione sua transtulit in partem dexteram salutis, ergo et signantes nos cruce Christi recte signum crucis ductum transversum de brachio laevo transferimus in brachium dexterum«. Iamvero gubernator generalis, cui expositio haec de cruce Latinorum nota facta est, duxit necessarium obligare clerum catholicum, ut commentaria huiusmodi de catholica crucis forma, formae rossicae contraria, in cathechetica instructione praetermitterentur. Mox altera emersit quaestio contraria schismaticis, »quod papa Romanus, episcopi,

clerus et fideles mundi constituunt veram Christi Ecclesiam eamque unam, sanctam, catholicam et apostolicam, extra quam non est salus». Hanc quoque instructionem cathecheticam, ut pote summe humilantem caesaream religionem, generalis gubernator iussit non proponi iuventuti catholicae. Etiam doctrina de baptismo, in quibus nimirum circumstantiis private conferri deberet et quomodo adimplendus esset adhibita materia sacramenti et observata forma per baptisantem, vehementer gubernatorem offendit. Haud enim dubitabat, quin clerus consulto ea doceret non tam suos, sed potius unitos, ut infantes suos domi ipsi baptisarent ac liberarent catholicos sacerdotes imminentे vexatione et poenis, quae pro collato in ecclesia latina baptismo unitorum infantи erant statutae.

Generatim doctrina catholica, in ecclesiis Podlachiae tradita, gubernatoribus bilem commovebat, quapropter indignationem suam et vetita proferebant multa; sed omnia haec incassum cessere, nam clerus catholicus non potuit aliter docere vel doctrinam silentio praeterire.

CAPUT XI.

Generalis gubernator Hurko, catholici cleri et unitorum Podlachiensium singularis vexator. Mors caesaris Alexandri III et Hurko. Caesar Nicolaus II. Comes Szuwałow, gen. gubernator Varsaviensis. Princeps Imeretyński eius successor, qui primus statum fidelium in Podlachia iuste iudicavit.

Persuasum erat caesari Alexandro III Polonię tantum a militibus modoque militari administrandam esse: virum civilem, prudentem Poloniae haud convenire censuit. Post Albedyński igitur generalis gubernator Varsaviensis fuit Hurko, qui Polonus et catholicos aegre tulit, sed unitos Podlachienses prosecutus est odio, eosque summa atque immani afficiebat vexatione. Carceres igitur, pecuniariae poenae, nec non in Syberiam exsilia, quotidiana erant decreta ab eo lata, et quidem pro baptismo proliis in ecclesia catholica, pro sepultura mortui sine popae benedictione, pro matrimonio unitorum Cracoviae benedicto, ob contemptum caesareae religionis, in omnibus his sacris servitiis malevole demonstratum; haec autem decreta poenarum in unitos sine ullo iudicio atque investigatione uni-

torum culpæ sunt lata. Hurko unitorum quaestionem alio prorsus modo ac praedecessor eius aestimabat, quamquam uterque contra catholicam fidem eodem ferebatur animo inimico. Albedyński siquidem unitos homines magnae fidei esse censuit atque firmae voluntatis, cum sine ullo influxu cleri catholici tempore depositionis fidelitatis iuramenti Alexandro III caesari nemo ex iis a vigesimo primo vitae anno ad ultimam senectutem usque fanorum caesareorum limina transcendisset, quamvis per politiam ad iusiurandum dandum vehementer premerentur, sed omnes iuramentum suum in ecclesiis catholicis praestitire. Albedyński porro tyrannidem Kotzebue sanguinolentam improbam tenuit, attamen caecus officialis inhumanæ caesaris mandata eius saevissima ad amussim exsequi studebat. Hurko tamen unitos putabat esse homines amentes, nullius consilii ac fidei, pertinacibus haedis simillimos, qui potius in exilio vel in carceribus contabescere aut sub kozacorum perire flagris præferabant, quam animo facili et ambabus (ut aiunt) manibus comprehendere privilegia gratiasque caesaris. In crimen deinde vocabat catholicum clerum, jesuitas civesque polonos, qui amenorem populum unitum ad ultimam adducerent miseriam, offrendo animabus eorum caelum apertum; exinde lauta voce hoc inimicissimum saepe proferebat desiderium suum: »Clero Podlachiae toto in Syberiam pulso cunctisque ecclesiis clausis, populus unitus tandem cognoscet, caelum cum sua mercede aperatum esse tantummodo iis, qui suo oboediant caesari eiusque ministris«. Imprudenter igitur ac temere Hurko regebat, vi atque injuria sua concutiebat omnes, civibus Polonis ac clero animum suum semper hostilem ostendit. Unidos Podlachiae per tredecim annos infesti regiminis sui detinebat in carceribus Białae, in Siedlee, Brześć, Radzyń, Sokołów et Włodawa eosque pro contumacia in fide catholica tuenda et contemptu caesareae religionis pecuniarium gravibus affligebat poenis. Nec unum tamen unitum compulit, ut animum flecteret genuaque submitteret invido schismati. Clerum quoque catholicum in Podlachia de parochiis eiiciebat vel pecuniariis eum poenis afficiebat.

Talis status adversus Ecclesiae Podlachiensis ad mortem usque Alexandri III immutabilis permansit. Qui caesar contra oraculum sui monachi Ioannis Kronsztadzki praematura morte integraque adhuc aetate sua de vita decessit (1894). Eodem fere

tempore paralysi correptus, ut olim Kotzebue, morte misera vitam finivit crudelis Hurko, una cum tyranno domino suo portans visibile supremi iudicis vindictae testimonium.

Nicolaus II, novus et ultimus imperii rossici caesar, quamvis in unitos nostros aequali odio sui patris et avi non sit concitatus, in millenis tamen eorum lamentis et supplicibus obsecrationibus nullam gratiam nullumque levamen largiri dignatus est. In officio autem generalis gubernatoris Varsaviensis comes Szuwałow est constitutus, qui licet non miles, sed vir politicus, vestigia pressit praedecessoris sui; fuit ante legatus officii rossici Berolini diuturnus, nomine quidem homo rossicus, sed animo ac corde Teutonus, Poloniae atque Ecclesiae catholicae hostis, unitis Podlachiae infestissimus. Politicam exsequens prussicam Szuwałow primus persuadere caesari est ausus, Podlachiae provinciam una cum terra Chełmensi seiungendam esse a regni Poloniae terris atque in adiunctis his provinciis Rossiae instituendum gubernium novum Chełmense, ut uniti strictioribus Rossiae finibus circumsepti facilius possent compelli ad religionis caesareae sacra amplectenda. Uniti Podlachienenses, auditio hoc rossici regiminis proposito, publice proferebant suum consilium mentisque inflexiblem destinationem: »Si nos a fide Christi carcerum muri, exsilia, poenae gravissimae, servitutes et kozacorum lora separare non potuissent, etiam gubernii novi fines non poterunt divellere nos a fide sacra et nostra prece catholica.«

Infesto hosti Szuwałow generalis gubernator Varsaviensis successit princeps Imeretyński. Qui vir iustus ac prudens vidit ubique disordinem, in officio politiae et administrationis iniustitiam, nec ullum nexum socialem cum populo et civibus Poloniae; omnia invenit contraria iis, quae de optimo statu, de ordine et de generali populi quiete in Polonia, praesertim vero in Podlachia proposita sibi in ministerio Petropoli audivisset. Visitatione regni Poloniae peracta, generalis gubernator in suo tabulario invenit plures schismaticorum archiepiscopi Varsavienensis et episcopi Chełmensis querimonias officiales in episcopum catholicum Lublinensem, Franciscum Jaczewski, iactatas, quod longo tempore interiecto non esset exsecutus generalis gubernatoris iussa de translatione necessaria parochorum suorum, quippe qui in Podlachia religioni caesareae nocivi iudicarentur.

Mox novae eorundem antistitum rossicorum supervenere accusationes de influxu nocivo sacerdotum latinorum Podlachiae in unitos, quibus quidem querelis necessaria horum sacerdotum expulsio exquirebatur. Conquesti sunt quoque episcopi rossici, quod populus regiminis iussu connexus iam cum religione caesarea viginti quinque abhinc annis, quamvis per politiam pressus graves sustineret poenas pecuniarias et carceres, frequentare tamen ecclesias rossicas recusaret, collectam pecuniae ab iis exigendam in sustentationem ministrorum ecclesiae solvere declinaret, servitia et custodiam penes ecclesias non exerceret, nimirum hac audaci ratione posita, quod uniti a saeculis essent catholici et Poloni, ergo manerent tales, nullo cum religione caesarea eiusque ecclesia nexus coniuncti; conquerebantur deinde, quod uniti prolem suam in ecclesiis catholieis baptisarent, ipsi sepelirent mortuos, devitantes praesentiam ac benedictionem popae; episcopi rossici litteris suis admonebant insuper principem, quod praedecessores eius graves poenas in huiusmodi violatores legum et in sacrilegos publici ordinis turbatores inflixissent; rogabantque tandem eum, ut haec delicta iure disceptaret. Nec deerant etiam gubernatores Lublinensis et Siedlcensis, qui in tabularia principis deponerent plura sacerdotum catholicorum nomina, quod serviis suis religiosis oblatis libenter populo unito ad contumaciam eum inflammarent et a contemptu caesareae religionis non desisterent.

Altera ex parte episcopus Lublinensis et administrator coniunctae dioecesis Podlachiensis, Jaczewski, in suis ad principem curialibus scriptis valenter exposuit statum desperatum unitorum, hominum firmissimae fidei catholicae, quippe qui orbi suis ecclesiis, altari, sacerdotio suo et auxilio sacro, frequentarent solummodo ecclesias catholicas, a sacerdotibus catholicis servitia sacra expeterent illosque lachrymis cogerent et prece, ne a sacra fide dimoverentur. Sacerdos catholicus, cum ex mandato Christi et charitate proximi non denegaret, sed pareret unitorum obsecrationibus, gravibus poenis atque electioni de sua paroecia succubuit; unde res eo deducta est, ut ecclesiae parochiales polonae carerent saepenumero sacerdotibus et in frequentissima regione catholica desertarum aedium prae se ferrent speciem. Episcopus Jaczewski demonstravit igitur principi, huiusmodi oppressionis conscientiae liberi homi-

nis statum libertati fidei catholicae in catholicissima regione perquam esse inimicum, deprimere fidelium animos nec non beneficium pacis continuo et inique perturbare. Episcopus noster non tantum defendit unitorum Podlachiensium characterem pacificum, sed fidem eorum extollit laudibus, quam nec poenae diurnae, nec carceres, nec tormenta labefactare possent; immo his vexationis temporibus fides haec et unitas eorum cum Ecclesia catholica strictissimo nexu ita coaluit, ut politia et regiminis rigor nunquam eos ab Ecclesia catholica avellere posset; immo vero continuo turbae motusque excitabantur, eo quod animus et conscientia firmissime credentium hominum in discordia hac et acri certamine primas teneret partes. In privata deinde audiencia episcopus Jaczewski fusius repetivit principi nefandum Podlachiae statum religiosum assidueque rogavit eum, ut et sublimi officio suo inspiceret hanc perturbationem et excogitaret modum allevandi miserrimam unitorum condicionem, ac caesari rei veritatem acerbam illustraret adferretque tandem lumen iniuriis eorundem verum. Ipsi quoque uniti Podlachienses gementes et flentes obtestabantur principem, ut interdecente sua misericordia et gratia iustoque excuso officio liberarentur a continua politiae quaestione, ex carceribus a poenis pro catholica sua fide passis continuo redditis; rogabant permetteret caesar misericors, ut essent catholici et in fide avita manerent.

Aperti sunt tum oculi principis, humanitatis et benevolentiae plenissimi erga populum fidelem, iniuste subiugatum astutia politiae et tyrannide. Imeretyński cognovit erroneas et a veritate abhorrentes ministrorum de Podlachiae unitis opiniones, quae rationibus praedecessorum eius sinistre concinnatis fundatae erant, atque de falsis et consulto iam mendacissimis scriptis gubernatoris Siedlcensis eiusque octo magistrorum politiae in Podlachia excerptae. Princeps Imeretyński percepit impurum et foedum fontem hominum, qui crimine iniuriae et tyrannidis obducti relationibus suis superiores suos obcaecare eisque veritatis offendere caliginem satagerent eo videlicet fine iniquo, ut tanquam functionarii necessarii in Podlachia, aucto salario et multiplicatis vitae commodis, diutissime in suo officio permanere possent. Cognitum quoque habuit consodationem fidelis populi catholici cum religione caesarea fuisse

artificiosum et theatrale opus, in saevissimo terrore ac sanguinolento populi cruciatu mandatum. Diligenter oculis animoque suo perlustravit imaginem hanc funestissimam rei iusteque censuit, in aurora XX^{mi} saeculi huiusmodi lege carcerem et odii minui populi dignitatem eiusque iura religionis, qui pro viribus si non se ipsum, certo religionem suam magis colere eamque defendere non desisteret. Iamvero nullas perspiciens rationes liberandi populi a conscientiae martyrio ac vitae eiusque corporis afflictione continua, tandem aliquando ausus est caesari suam deponere precem, qua humillime obsecravit supremum ab eo promulgandum edictum de libertate conscientiae populi Podlachiensis, nec non de eximendo clero catholico ex poenis pro servitiis religiosis populo fideli ad eius lamenta praestitis. Quae missae turbine sinistri aëris thyphonis humillimae principis ad caesarem litterae commovereunt vehementer animos non tam caesaris eiusque intimorum, quam synodi sacrae, senatus, ministrorum, eosque inimicissime contra principem Imeretyński concitavere. Princeps liberalis hominis notam apud illos meruit, deinceps officium eius ac regimen in Polonia est clausum.

Haud igitur inimicus Poloniae atque Ecclesiae catholicae princeps Imeretyński, sed vir iustus et aequus dicendus est, quippe qui machinam politiae in Podlachia in sua iniquitate contra Ecclesiam ac fideles concitatam firmiter continuit; qui plures unitos e carceribus pro fide sua detentos liberavit et aequo exspectabat animo ministerii responsum ad suas ipsi caesari submissas preces. Praeterea, quod iuvat notandum, princeps Imeretyński ad quaestionem propositam sibi a ministerio de terris Podlachiensi et Chełmensi a corpore Poloniae avel-lendis atque Rossiae adiungendis respondit negative, quam rem non solum inconvenientem rerum publicarum tenendarum rationibus, sed etiam impossibilem ex militaribus aequo ac ci-vilibus necessitudinibus esse arbitrabatur. Haud dubium enim erat, quin abscissio duarum provinciarum Poloniae eiusque vivi corporis, excogitata a synodalibus et ministerio ad separandos a Polonia unitos eiusque in unitos influxu activo et morali, iusto et sobrio iudicio principis Imeretyński etiam amicos Rossiae Polonos regimini caesareo infensissimos redditura esset.

CAPUT XII.

Czertkow, gen. gubernator Varsaviensis. Caesaris Nicolai II de tolerantia religiosa edictum (30. IV. 1905). Episcopi Lublinensis, Francisci Jaczewski, missionarius labor. Fidelis Podlachiae populus felix, popae et administrativi officiales depresso animo. Moderatio atque inflexio edicti caesaris per ministeriales conditiones facta.

Imeretyński cessit locum generali gubernatori Czertkow. Qui iterum inimico regimine suo libertatem cleri catholici in Podlachia comprimere coepit, unitumque populum fidelem saevis poenis pecuniariis et carceribus afflixit. Brevi tamen tempore et quidem in finem vergente iurisdictione sua recepit supremum edictum caesaris, die trigesima aprilis a. 1905 Petropoli promulgatum atque denuntiatum Poloniae populis de plena confessionis religiosae libertate, cuius vi etiam homini rossico schismatico, si voluisse, ad christianam fidem alterius confessionis transitus immunis pateret.

Non dubium est, quin hoc memoriale edictum, in quo clarissime a principe Imeretyński depictus esset Podlachiae status civilis et religiosus, ita permoverit caesaris animum, ut non solum unitis Podlachiae, quod petisset princeps, sed omni populo Rossiae et Poloniae tributa esset libera electio et adhaesio religiosae confessioni christiana, quam sibi quisque vellet. Publica diurna scripta rossica erant convicta, caesarem motu proprio sine ullo synodi aut senatus consilio excogitasse edictum hoc de tolerantia religiosa et conscientiae libertate, atque ipsum divulgandum dedisse, admissis ad consilium intimis principibus suis et personis amicis. Sancta Sedes apostolica, hucusque depressa vexatione tyrannica fidelium in Podlachia unitorum atque hostili quaestione obiecta clero catholico, magna affecta est laetitia, cum a legato rossico hoc caesaris edictum sibi depositum cognovisset.

Iamvero edictum hoc episcopum Lublinensem Jaczewski incredibili perfudit gaudio, cum studio eius ardentissimo eiusque molestis precibus princeps Imeretyński superatus, primus audacem hanc mentem caesari dissolvendam obtulisset. Fidelis autem populus unitus, cum in omnibus ecclesiis catholicis audivisset edicti caesaris verba, de libertate confessionis religiosae

sibi donata, summo gaudio exultans animoque gratissimo benedicens caesarem, confestim porrexit ad proximum parochiae catholicae tabularium, offerens nomina et cognomina sua suaeque familiae in album catholicae parochiae pro memoria aeterna servandum. A primo mane usque ad vesperam quotidie, dominicis et festis diebus non exceptis, in coemeteriis ecclesiarum vel in areis domorum parochialium generalis peragebatur conscriptio unitorum, cum talem hominum conventum nullae aedes capere potuissent. Quae turba et colluvio hominum continuo fluvii modo veniebat et refluiebat, benedicens Deum, quod eorum martyrum precibus tanta ipsis gratia caelestis impetrata esset. Omnes fuerunt laeti et felices. In eorum vultu ineffabile luxit gaudium, ipsi quasi e carcerebus egressos sese putarunt et quasi compedibus liberatos. Et dux lumen in caelo, sol purissimus, quasi prima vice ipsis apparuit collustravitque libertatem fidei hominis catholici, poloni eiusque fidei sacrae confessionem publicam. Homines claudi, infirmi, senes fracti viribus, feminae seniles, omnes qui passi erant olim saevissimos caesarie missionis cruciatus, nunc autem ope virium suarum non poterant ad parochiale tabularium venire, in curribus advecti atque in liberorum vel nepotum suorum brachiis intromissi sunt et praesentati ad inserenda sua in album catholicorum nomina, felices se putantes, quod iam mori possent in pace et in catholicco coemeterio sepeliri, benedictione sacrae Ecclesiae dicati.

Ab a. 1865 regimen rossicum episcopis Podlachiensis et Lublinensis dioecesum interdixit visitare paroecias etiam latini ritus, ubi mixti cum Latinis habitarent uniti. Nunc vero episcopus Jacezewski, licet senio et diurno morbo correptus, ratione caesaris edicti ita impulsus exstitit, ut iam maii mensis initio in visitationem ecclesiarum suarum, quibuscum uniti officium suum exsequentes iungebantur, laetus exiret. De inexspectato hoc triumpho veritatis Ecclesiaeque ingenti expletus gaudio episcopus noster, septuaginta quattuor annorum senex, in hoc itinere et acri suo indefessoque labore redintegrare vires corporis gratia Dei mirifice videbatur. Fideles nostri uniti in suis villis ruribusque venientem exspectantes episcopum, floribus et Sanctorum imaginibus decorabant domos suas, et cum familia sua genuflexi recipiebant verbum eius paternum et be-

nedictionem, eumque secuti ad parochialem pergebant ecclesiam, ubi divinis assistentes officiis accedebant ad sacramenta sacra accipienda. Praeterea in omnibus suis villis et ruribus in gloriam Christi, qui mortem et infernum vicit, atque in memoriam laetissimi huius momenti, in quo patientia sua, martyrio ac prece, gratia Christi suffulti, caesareae missionis infernum superarunt, erigebant cruces sanctas, in quibus incisus erat dies, mensis annusque, quo episcopus Jaczewski visitavit et benedixit eorum limina. Toto huius quasi iubilaei catholicae fidei, processionum, manifestationum polono-catholicorum tempore, omnia fana schismatica tenebantur clausa. Popae occultabant et detinebant se domibus vel in hortis, verecundia deterriti atque obstupefacti, quod contumaces olim et fanorum caesareorum contemptores omnes iam non occulto, sed palam et in propitia ipsis luce canendo sacros laetitiae hymnos, per turmas ad ecclesias et ad suum episcopum contenderent. Ecclesiae catholicae ita frequenti populo unito erant plenae, ut maxima pars staret in areis sacrarum aedium, ubi et sacra celebrata sunt. Popae confecti moerore maledicebant ipsi caesari, quod suo nullius consilii edicto unitos ab illorum nexu absolvisset atque ipsis fidelibus rossicis permisisset eligere fidem alienam libero insipientium arbitrio.

Ac sane campanarum pulsatores, fanorum custodes rossici, tutores atque fanorum servi, cantores, cum quotidie homines rossicos toto animo studere veritati catholicae animadverterent, vestigia eorum sequebantur, festinabant publice et coram testibus deponebant in Ecclesia catholica confessionem fidei eiurato schismate. Vidimus tunc, quomodo oraculi Mariae Alexandri sortem elusissent uniti; illa etenim vaticinata est unitos Podlachienses post decem annos carcerum et poenarum pro contemptu caesareae religionis perventuros tandem ad sacra caesaris. Sed per decursum vitae Alexandri II, eius mariti ac per totum eius filii Alexandri III regiminis tempus, quamvis uniti nostri in nefario servitutis iugo viginti annorum spatio detenti essent, tamen nullus eorum voluntarie fanorum caesareorum est transgressus limina. Sequentes anni decem regiminis eius nepotis Nicolai II non minuerunt, immo vero auxerunt ardorem fidei catholicae unitorum, qui pervulgata »contumacia« sua ipsius caesaris veram contumaciam vicerunt; nunc autem edicto eius

aucti confessoribus ipsis caesareae religionis ad eiurandum schisma ad aras cathlicas duces exstitere.

Magistri interim politiae, cum gubernatores tum minimi officiales et popae, metu perculti omnes hoc libertatis inauditae populorum in Podlachia et terra Chełmensi edicto, conveniebant in consilia et deliberationes ignorantibus, quid sibi nunc censendum agendumve esset? Duplicatus enim in Podlachia et terra Chełmensi officialium numerus institutus erat ad investigandam actionem cleri catholici nec non ad vexandos unitos una cum sacerdotibus catholicis, quos hucusque servitiorum sacerorum secretus atque interdictus iungebat nexus; nunc vero inquisitione huiusmodi sublata multi officiales iam locum suum perperam tenebant et praepostere sua trahebant salario. Popae item lamentis et querelis se totos dederunt, qui hucusque parochi erant nominum et cognominum saltem parochianorum, in eorum tabulariis albo depositorum. Nunc vero cum parochiani cognomina nominaque sua in ecclesiis et tabulariis catholicis deposuissent, popis in Podlachia nihil aliud restabat, nisi valedicere locis suis commodis et in Rossiam vel in Galiciam migrari cum tota familia sua. In quibus communibus consiliis politiae simul ac poparum unum tantum iudicium exstitit certissimum, edicto caesaris Rossiae et Poloniae, adferenti inexpectatam libertatis conscientiae legem, subrui et everti totam administrativam in Podlachia et religiosam machinam, in oppressione Ecclesiae catholicae et uniti populi fundatam. In huiusmodi conventibus est statutum generatim, aequo animo rerum mutationem ferre atque exspectare eventus futuros, qui certe non tam prope et cito ad publicos evenirent usus; nam edictum caesaris cum haberet suam logicam, fundatam in absolutismo caesareo, administrativam ac religiosam machinam quoque vim habere suamque philosophiam in voluntate eiusdem caesaris absoluta; sed multo facilius est excogitare et scripto mandare edictum illudque denuntiare populis, quam diuturnam administrationis machinam uno mensis decursu mutare. Hac igitur ratione ac consilio, ut pacifica exspectaretur ulterior rerum mutatio, pars sanior eaque parva officialium et poparum omnia dirigi statuit. Sed altera pars vesana eaque in Podlachia potentior, improspere sinistro edicti caesaris concitata successu, in synodum et ministros atque in ipsum etiam caesarem asperis

contumelialis ac maledictis invehere coepit, et in excessus varios proruit. Ira et odio ardens non solum pacificis catholicis publicam intulit vexationem, sed coram magistris politiae et gubernatoribus accusabat eos, quod novi confessores catholici offenderent ipsos verbis et factis, terrores minasque iactarent, quod caesarea religio de Podlachia cum popis brevi in Rossiam reditura esset, et caesarea fana in Podlachia omnia in catholicorum possessionem ventura. Et nil mirandum. Quodsi synodus Petropolitana, metropolitae, archiepiscopus Varsaviensis et Chełmensis schismatici cum universa officialium legione administrative et politica in Polonia, gubernatores et infimi politiae milites caesarem eiusque edictum haereticum appellarunt, omnes hi officiales et popae Podlachiae in catholicos vehementer invecti sunt, denuntiantes eos seditiosos et rebelles esse, indignos ullo favore, a quibus inordinate benefica manus caesaris retraheretur necesse est.

Tandem generalis gubernator Varsaviensis die vigesima maii (a. 1905) improspere concitatam mentem suam episcopo Jaczewski aperit, falsissime illi denuntiatam, catholicos Podlachiae homines pro tanto beneficio caesaris esse ingratos, turbulentos, vexatores caesareae fidei confessorum; additque nuntium ridiculum, caesarem nihil de sua religione, neque unam suam imaginem sacram redditurum catholicis. Episcopus Jaczewski respondit generali gubernatori, has litteras officiales de falso exortas esse fonte, cum populus fidelis totius Podlachiae caesarem maxima prosequeretur laude teneretque memoriam edicti eius de trigesima aprilis gratissimam; totumque pacificum esse neque cogitare de aliqua ordinis et pacis inversione. Solummodo officiales administrativos et politiam nec non popas omnes magno dolore affectos aegre ferre non opportunum sibi exitum caesarei dicti; concitari ab ipsis criminosos, ebrios atque infimae conditionis homines, qui a praeeuntibus politiae militibus coacti in latronum greges irruerent in orantes fideles, genuflexos coram s. Cruce aut in festinantes ad ecclesias, caederent eos baculis, lapidibus obruerent, pugnis tunderent, neque politiam defendere pacificos, neque aggressores in carcerem dare, sed vulneribus in corpore, in facie, in capite oppletos fideles catholicos in carcerem detrudere atque indulgere criminis, cum infamis ipsa esset et criminosa; has caedes catholicorum politiae

crimiri dari. Politia etenim videt s. Cruces catholicas penes vias publicas stantes a turba succidi ac comburi, videt Sanctorum statuas demoveri de loco suo et in paludem proiici; politia videt a caesareae religionis pervulgatis sororibus charitatis pelli de nosocomio catholicorum sacerdotem, qui cum viatico et sacris oleis penes lectum moribundi catholici sancta venerit adimplere officia; politia his omnibus non movetur, neque sui esse officii censem desordinibus et factis occurrere criminosis, cum magistri et superiores una cum popis aegre ferant edicti caesaris effectus et suspensam habere velint imperatoris sui voluntatem. Episcopus noster praeterea gubernatoribus Lublinensi et Siedlcensi palam haec descripsit politiae crima et intercessit pro fidelibus suis, impunita vexatione turbatis ab hominum ebriorum catervis, quibus generatim praeductoria erant inferioris politiae membra.

Episcopus ac cleris Podlachiensis praeclarum edictum caesaris clare ad litteram interpretabantur et ad verbum illud exsequi studebant respectu habitu venientium in sinum Ecclesiae catholicorum, omnibus contentionibus, postulatis iniustis notisque politiae reiectis. »Est mihi edictum caesareum« — ad omnes gubernatorum et generalis gubernatoris quaestiones respondebat episcopus Jaczewski. »Edictum caesaris habeo atque episcopi instructionem; scio, quid mihi agendum sit, et tuis postulatis et conditionibus positis non stringor« — ita politiae et magistris administrativis ad eorum positas difficultates et quaestiones respondebat parochus. Attamen liberalia scripta diurna, Odessae, Moscoviae ac Petropoli in lucem prodeuntia, post publicatum edictum caesaris, ineunte laboriosa Ecclesiae catholicae missione, perspexerunt et monuerunt Polonus et Podlachienses catholicos, a synodo, ministris, magistrativa et universa politiae machina edictum caesaris, liberale et humanum, eiusmodi conditionibus, additamentis, rationibus institutisque suis ac formis circumscripturn iri, quod libero homini rossico de caesarea ad catholicam religionem transitio fere impossibilis futura esset.